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Epidemiologia i klinika ropnych zmian skórnych u psów 
  

Epidemiology and clinical changes in dog's pyodermatitis 

Prowadzonymi w cyklu rocznym badaniami, objęto wszystkie zgłaszane do leczenia 
psy z rejonu Cieszyna i Ustronia, w łącznej liczbie 750 przypadków. Wśród nich, przyczy- 
ną konsultacji u 460 zwierząt były różnorodne zmiany dermatologiczne (61,3 %). Z grupy 
tej w oparciu o jednolity, przyjęty dla wszystkich przypadków, tok postępowania diagno- 
stycznego (badania kliniczne i dermatologiczne) wyselekcjonowano 218 psów wykazują- 
cych różnorodne ropne zmiany skórne (RZS — 47,3%), z których do grupy dermatoz rop- 
nych (DR) zakwalifikowano 125 zwierząt (57,3%), natomiast jako ropne zapalenia ucha 
zewnętrznego (otitis purulenta — OP) 93 przypadki (42,7%). U zwierząt młodych (średnia 
wieku około 8 miesięcy) typowym okazało się, że były to najczęściej pierwotne dermatozy 
ropne (PDR), podczas gdy wtórne dermatozy ropne (WDR) oraz OP były charakterystycz- 
ne dla wieku dorosłego (średnio około 4 lat). Spośród ropnych zmian skórnych najczęściej 
stwierdzono występowanie otitis purulenta — 42,7% przypadków, a w dalszej kolejności 
DR powierzchownych — 36,7% i DR głębokich 20,6%. Wśród wszystkich wykazujących 
zmiany ropne psów charakterystycznym było współwystępowanie kilku stanów chorobo- 
wych, ponieważ jedna trzecia wykazywała pierwotne podłoże atopowe, jedna piąta cierpia- 
ła na alergiczne pchle zapalenie skóry, zaś około 15% przypadków wikłane było zespołem 
keratołojotokowym. 

Dynamika nasilenia skórnych zachorowań ropnych poczynając od wiosny, wykazywała 
tendencję wzrostową, by osiągnąć swe apogeum w okresie lata i stopniowo zanikać w mia- 
rę upływu jesieni. W obrębie DR, w cyklu pełnego roku, odnotowano prawie dwukrotną 
przewagę zmian powierzchownych nad głębokimi, która — w sezonie letnim — dominowała 
nawet czterokrotnie. 

Odnotowano ponadto tendencję świadczącą o nasileniu ilości ropnych zachorowań w 
miarę skracającego się rasowo włosa. Należy sądzić więc, że długość jak i rodzaj okrywy 
włosowej może w sposób istotny współdecydować o skłonności określonej rasy do rozwo- 
ju skórnych zmian ropnych. 

Podsumowując poczynione obserwacje stwierdzić trzeba, że w badanej populacji psów, 
ogółem zmiany ropne stwierdzono u nieomal jednej trzeciej leczonych zwierząt (29,1%), 
ponad połowa psów, bo aż 61,3%, cierpiała z powodu zmian skórnych, zaś w co drugim 
przypadku dermatologicznym występowały mające przede wszystkim wtórny charakter 
powikłania ropne. Ich nasilenie cechowała wybitna sezonowość w okresie od wiosny do 
Jesieni ze szczytem zachorowań w lecie. U chorujących psów najczęściej odnotowywano 
współwystępowanie kilku stanów chorobowych, jako że na napotykane ropne zapalenie 
uszu czy też powierzchowne oraz głębokie ropne zapalenie skóry najczęściej nakładały się, 
pierwotnie atopia i/lub alergiczne pchle zapalenie skóry oraz zaburzenia keratołojotokowe.


